

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE URUARÁ
TERMO ADITIVO

Publica Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO nº 001/2015 da Inexigibilidade nº 6/2015-000001-CMU. Contratante: Câmara Municipal de Uruará, inscrita no CNPJ nº 23.041.049/0001-98. Contratado: Altair Kuhn, portador do CPF nº 628.224.119-72. Objeto: prestação de serviços jurídicos, conforme detalhamento especificado nos autos do Processo de Inexigibilidade, a fim de atender as necessidades da câmara municipal. Fundamentação: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, vigência: até 30/12/2016 permanece inalteradas as demais condições contratuais. Presidente da CPL.

CONTRATO

Publica Extrato de Contrato nº 001/2016. Processo de Inexigibilidade nº 6/2016-00001, firmado com a empresa LIMACON CONTABILIDADE LTDA ME - CNPJ nº 08.683.653/0001-24, no valor global de R\$ 73.920,00 (Setenta e Três Mil Novecentos e Vinte Reais). Objeto: prestação de serviços especializado em Assessoria e Consultoria Contábil na Área de Gestão Pública de Natureza Continuada, para atender a Câmara Municipal de Uruará/PA. Vigência 01/02/2016 a 30/12/2016 podendo ser prorrogado nos termos da Lei. Presidente da CPL.

Publica Extrato de Contrato nº 002/2016. Processo de Inexigibilidade nº 6/2016-00002, firmado com a empresa ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTO DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº 02.288.268/0001-04, no valor global de R\$ 13.200,00 (Treze Mil e Duzentos Reais). Objeto: Prestação de Serviços de manutenção e atualização de Sistema Integrado de Gestão Pública (Softwares), para atendimento a geração do E-contas do TCM/PA e atendimento as Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, contendo módulos de Contabilidade, Licitação GDIP-Gestão de Dados de Informação Pública em atendimento a Lei 131/09, Lei da Transparência no sitio: www.gdip.com.br para atender a Câmara Municipal de Uruará/PA. Vigência até 30/12/2016 podendo ser prorrogado nos termos da Lei. Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 2016-00001, tipo menor preço global, objeto: Fornecimento de passagens aéreas em vôos regionais e nacionais, em classe econômica, mediante serviços de reserva, emissão e entrega dos respectivos bilhetes para atender a Câmara do Município de Uruará. DATA DA REALIZAÇÃO: dia 08/02/2016- HORÁRIO: 08:30 horas - LOCAL: Sala de Licitações da CMU- LOCALIZADA: Av. Perimetral Norte, s nº, Bairro - Centro, CEP. 68.140-000 na cidade de Uruará/PA. Pregoeira.

Pregão Presencial nº 2016-00002, tipo menor preço por lote, objeto: Aquisição de combustíveis para atender a Câmara do Município de Uruará. DATA DA REALIZAÇÃO: 08/02/2016 - HORÁRIO: 09:30 horas - LOCAL: Sala de licitações da CMU - LOCALIZADA: Av. Perimental Norte, s/nº, Bairro Centro, CEP 68.140-000 na cidade de Uruará/PA. Pregoeira.

Pregão Presencial nº 2016-00003, tipo menor preço por lote, objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza para atender a Câmara do Município de Uruará. DATA DA REALIZAÇÃO: 08/02/2016- HORÁRIO: 10:30 horas - LOCAL: Sala de Licitações da CMU - LOCALIZADA: Av. Perimetral Norte, s nº, Bairro - Centro, CEP. 68.140-000 na cidade de Uruará/PA. Uruará/PA. Pregoeira.

Pregão Presencial nº 2016-00004, tipo menor preço por lote, objeto: Fornecimento de Passagens Terrestres Intermunicipal para atender a Câmara Municipal de Uruará/PA. DATA DA REALIZAÇÃO: 08/02/2016- HORÁRIO: 11:30 horas - LOCAL: Sala de Licitações da CMU - LOCALIZADA: Av. Perimetral Norte, s nº, Bairro - Centro, CEP. 68.140-000 na cidade de Uruará/PA. Uruará/Pa 26/01/2016. Pregoeira

Protocolo 920431

DURLICOUROS INDÚSTRIA E COMERCIO DE COUROS EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA., CNPJ nº 00.105.229/0004-33, torna público que recebeu da SEMAS a LO Nº 9760/2016 para atividade de Preparação e curtimento de couros e peles, localizado no Município de Xinguara/PA.

Protocolo 920806

N & T SERVIÇOS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA - EPP, CNPJ 22.974.398/0001-08, torna público que recebeu da SEMADE a LO - Licença de Operação Nº 002/2016 em BARCARENA/PA.

Protocolo 920992

AUTO POSTO ZELÂNDIA LTDA

CNPJ 63.870.232/0001-10 torna público que requereu renovação da LO 7399/2013 SEMAS/PA para a atividade comércio de combustível em Altamira/PA.

Protocolo 921199

VALDETE GOMES DE CASTRO-LOTE 44 DA GLEBA 45, CPF Nº 692.775.832-15, torna publico que recebeu LAR Nº 12429/2015 e AUTEF Nº 272786/2015 junto a SEMAS-PA pelo PMFS protocolado sob Nº 2013/0000029480.

.

Protocolo 921209

ATEVALDO PEREIRA DA SILVA- LOTE 40 DA GLEBA 45, CPF Nº 472.669.452-91, torna publico que recebeu LAR Nº 12457/2016 e AUTEF Nº 272809/2016 junto a SEMAS-PA pelo PMFS protocolado sob Nº 2013/0000036120.

.

Protocolo 921212

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

AUTO POSTO TAPAJÓS LTDA, CNPJ nº 19.540.628/0001-08, torna público que requereu junto a SEMA/PA, Licença de Operação de 01 (um) caminhão tanque para transporte de substâncias e produtos perigosos, sob protocolo nº 1085/16.

Protocolo 921215

Bunge Alimentos S/A, CNPJ 84.046.101/0577-05 torna público que requereu junto a SEMAS-PA a alteração de titularidade da L.O nº 8560/2014 (processo nº 2013/25361) do TPG- Barcarena-PA para seu nome.

Protocolo 921241

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE SANTARÉM, torna público que recebeu da SEMMA/STM, a Licença de Instalação - LI nº 001/16, válida até 08/01/2017, para construção de uma barraca modelo na praia de Alter do Chão, em Santarém/PA.

Protocolo 921277

MAKRO ENGENHARIA LTDA

MAKRO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 05.325.014/0005-22, torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará - SEMAS, a Licença de Operação - LO Nº 9.047/2015, para Transporte de Produtos e Substâncias Perigosas, localizada na Av. Janio Quadros, Quadra 04, Lote 03, Bairro Paraíso, no município de Parauapebas / PA. Com validade 03/02/2019, conforme o processo nº 35.171/2014.

Priscila G. Martins

Eng. Ambiental - Consultora Ambiental

Protocolo 921601

FMA - FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA LTDA-ME, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMMAT, a Licença de Operação LO nº282/2015-2 com validade de 01 ano para “ENGARRAFAMENTO DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS” no Município de Benevides, Estado do Pará.

Protocolo 921632

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 008/2016-SAAEP

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015-SAAEP
Parte: SAAEP- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para contratação futura de Micro Empresa ou Empresa Pequeno Porte especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças do sistema de climatização dos prédios do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, Estado do Pará.

Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015-SAAEP

Fonte de recursos: **SAAEP- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS**

Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015-SAAEP, conforme abaixo:

Empresa: S. MUNIZ CARVALHO & CIA LTDA-EPP; C.N.P.J. nº 11.287.970/0001-36

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

00001 Serviços de manutenção preventiva Mensal (Limpeza de filtro, sem retirada do aparelho) em centrais de refrigeração

Split de 9.000 a 24.000 BTUS. UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 200.00, VALOR UNIT. 24,500, VALOR TOTAL 4.900,00; ITEM 00002 Serviços de manutenção preventiva Semestral (Retirada do evaporador e lavagem por completo) em centrais de refrigeração Split de 9.000 a 24.000 BTUS. UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 40.00, VALOR UNIT. 127,400, VALOT TOTAL 5.096,00; ITEM 00003 Serviços de manutenção preventiva Anual (Retirada do evaporador, condensador e lavagem por completo) em centrais de refrigeração Split de 9.000 a 24.000 BTUS. UNIDADE SERVIÇO, QUANTID. 15.00, VALOR UNIT. 176,400, VALOR TOTAL 2.646,00; ITEM 00004 Serviços de manutenção preventiva Semestral em centrais de refrigeração Split de 30.000 a 60.000 BTUS. UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 8.00, VALOR UNIT. 254,800, VALOR TOTAL 2.038,40; ITEM 00005 Serviços de manutenção preventiva Mensal em Ar Condicionado ACJ. UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 30.00, VALOR UNIT. 24,500, VALOR TOTAL 735,00; ITEM 00006 Serviços de manutenção preventiva Semestral em Ar Condicionado ACJ. UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 15.00, VALOR UNIT. 78,400, VALOR TOTAL 1.176,00; ITEM 00007 Reoperação de gás em Central de refrigeração Split e Ar Condicionado. UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 20.00, VALOR UNIT. 176,400, VALOR TOTAL 3.528,00; ITEM 00008 Corretiva Elétrica em Centrais. UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 15.00, VALOR UNIT. 83,300, VALOR TOTAL 1.249,50; ITEM 00009 Troca de Capacitor (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 20.00, VALOR UNIT. 88,200, VALOR TOTAL 1.764,00; ITEM 00010 Troca de Sensor de Temperatura (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 20.00, VALOR UNIT. 117,600, VALOR TOTAL 2.352,00; ITEM 00011 Troca de Placa Eletrônica (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 10.00, VALOR UNIT. 196,000, VALOR TOTAL 1.960,00; ITEM 00012 Troca de compressor de 9.000 BTUS (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 8.00, VALOR UNIT. 490,000, VALOR TOTAL 3.920,00; ITEM 00013 Troca de compressor de 12.000 BTUS (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 539,000, VALOR TOTAL 2.695,00; ITEM 00014 Troca de compressor de 18.000 BTUS (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 637,000, VALOR TOTAL 3.185,00; ITEM 00015 Troca de compressor de 24.000 BTUS (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 784,000, VALOR TOTAL 3.920,00. ITEM 00016 Troca de compressor de 30.000 BTUS (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 833,000. VALOR TOTAL 4.165,00; ITEM 00017 Troca de compressor de 60.000 BTUS (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 1.323,000, VALOR TOTAL 6.615,00; ITEM 00018 Troca de motor Ventilador do Evaporador de 9.000 a 30.000 BTUS (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 303,800, VALOR TOTAL 1.519,00; ITEM 00019 Troca de motor Ventilador do Evaporador de 36.000 a 60.000 BTUS (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 372,400, VALOR TOTAL 1.862,00; ITEM 00020 Troca de Ventilador Axial (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 245,000. VALOR TOTAL 1.225,00; ITEM 00021 Troca de Ventilador Radial (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 235,200, VALOR TOTAL 1.176,00; ITEM 00022 Troca de Válvula de Serviço (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 107,800, VALOR TOTAL 539,00; ITEM 00023 Troca de Contador (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 10.00, VALOR UNIT. 205,800, VALOR TOTAL 2.058,00; ITEM 00024 Troca de Display (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 10.00, VALOR UNIT. 147,000, VALOR TOTAL 1.470,00; ITEM 00025 Troca de Placa Universal (com peça). UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 10.00, VALOR UNIT. 196,000, VALOR TOTAL 1.960,00; ITEM 00026 Serviço de Instalação de Central Split de 7.000 a 30.000 BTUS. UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 5.00, VALOR UNIT. 274,400, VALOR TOTAL 1.372,00; ITEM 00027 Serviço de Instalação de Central Split de 36.000 a 60.000 BTUS. UNIDADE SERVIÇO, QUANT. 2.00, VALOR UNIT. 588,000, VALOR TOTAL 1.176,00.

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R\$ 66.301,90 Parauapebas, 22 de Janeiro de 2016

DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

Protocolo 921645

SINDICATO DOS AUX. DE ADM. ESCOLAR

NO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente ficam convocados todos os associados desta Entidade, em pleno gozo de seus direitos sindicais e sociais para uma Assembléia Geral Ordinária que será realizada dia 05 de fevereiro de 2016, sito à Rua O' de Almeida ,490,Ed, Rotary, Cj 404/504, às 08:00 hs em 1ª convocação e às 9:00 hs em 2ª